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ġərqin Qərb elmi-nəzəri fikrində dəyərləndirilməsinə əsaslanan oriyenta-

lizm, xüsusilə ədəbiyyat, sənət, siyasət, mədəniyyət, din və bir çox digər sahələrdə 

inkiĢaf etmiĢ, alimlər və yazıçılar tərəfindən tədqiq edilmiĢdir. XIX əsrdən etiba-

rən ABġ ədəbiyyatı forma və məzmun baxımından Avropa ədəbiyyatından uzaq-

laĢaraq öz milli müəyyənliyini ortaya çıxarır. Belə ki, bu yeni dünyagörüĢü yanaĢ-

masının təsiri nəticəsində tarix, ədəbiyyat, fəlsəfə və elm anlayıĢları baĢqa bir 

müstəviyə keçmiĢdir. Təbii ki, belə bir böhranın siyasi, sosial və mədəni nəticələri 

uzun illər ərzində bir çox sahələrdə müzakirə edilmiĢ və bu günə qədər müxtəlif 

elmi nəticələr əldə olunmuĢdur. Amerikan ədəbiyyatı da bu cəmiyyətin Qərb və 

ġərq sivilizasiyaları arasında tərəddüd etdiyi bir zaman kəsiyinin məhsulu olan 

―mədəniyyət böhranının‖ nəticəsində ortaya çıxmıĢdır. Bu baxımdan amerikan 

ədəbiyyatı XIX yüzilin əvvəllərindən yalnız təmiz milli ədəbiyyatla məhdudlaĢan 

bir hadisə deyil, bütövlükdə ABġ dövlətinin sosial-siyasi müəyyənlik kəsb etməsi 

ilə də əlaqədar bir hadisə idi. Cəmiyyətdəki köklü dəyiĢikliklərin məhsulu olan 

amerikan ədəbiyyatı VaĢinqton Ġrvinq yaradıcılığı ilə baĢlayaraq Edqar Allan Po, 

Ceyms Fenimor Kuper, Henri Vordsvort Lonqfello kimi yazıçı və Ģairlərin ədəbi 

fəaliyyəti ilə davam və inkiĢaf etmiĢdir. 

Bu gün oriyentalizmin təĢəkkülü və Qərb ədəbiyyatında ġərq mədəniyyəti-

nin öyrənilməsinin əhəmiyyəti baxımından müasir dünyanın iki böyük filosofunun 

Osvald ġpenqler və Edvard Saidin məĢhur əsərlərinin tipoloji müstəvidə təhlilinə 

ehtiyac duyulur. Hər Ģeydən əvvəl qeyd edək ki, Oriyentalizm və ya ġərqĢünaslıq 

dilimizdə ―ġərq elmi ilə məĢğul olmaq‖ anlamını versə də, mövzunun bu sahənin 

mütəxəssislərinin fikirləri ilə izah olunması daha məntiqli yanaĢmadır. ABġ ədə-

biyyatında yaranmıĢ oriyentalizmin təĢəkkülü, mərhələləri və tipologiyasını araĢ-
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dırmaq və dəyərləndirmək baxımından mədəniyyətlər və sivilizasiyaların yaran-

ması və tənəzzülünün səbəblərinin öyrənilməsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Belə 

ki, Avropa mədəniyyəti üzərində qurulan Amerika mədəniyyəti və ədəbiyyatı 

Qərb mədəniyyətinin özü ilə gətirdiyi ġərq fəlsəfə və mədəniyyətini də tanımaq 

və öyrənmək ehtiyacı duyurdu. Bu baxımdan da alman filosofu Osvald ġpenqlerin 

―Qərbin tənəzzülü‖ əsərinin Edvard Saidin ―Oriyentalizm‖ əsərinin yaranmasında 

mühüm rolu olduğunu qeyd etmək lazımdır. 

Qərblə ġərq arasındakı çoxəsrlik münasibətlərə əsaslanan oriyentalizm, Qər-

bin ġərqə baxıĢına əsaslanan bir bilik sahəsidir. Əvvəllər ġərq təfəkkürünə əsasla-

nan ənənəvi bir bilik sahəsi olan oriyentalizm, Edvard Saidin ―Orientalizm‖ 

(Orientalism, 1978) kitabı ilə nəzəri əsas qazanaraq bir diskursa çevrilmiĢdir. 

MiĢel Fukonun ―Arxeologiya bilikləri‖ (L’Archéologie du savoir, 1969) və 

―Həbsxananın yaranması‖ (La naissance de la prison,1975) kitablarından ilham 

alan Edvard Said, biliklərin obyektiv deyil, yaradıcı bir fenomen kimi güclə sıx 

əlaqədə olduğunu qəbul edərək, humanist yanaĢma vasitəsilə təxəyyülə əsaslanan 

mətnlər vasitəsilə formalaĢdırılmıĢ bir diskursa çevirmiĢdir [3]. 

Mühüm tarixi mərhələlərdən keçən fəlsəfi fikrin təĢəkkülü və təkamülündə 

ümumiyyətlə, elmin bütün sahələrinin, ədəbiyyatın, incəsənətin meydana gəlmə-

sində həm ġərq, həm də Qərb filosoflarının mühüm rolu danılmaz bir həqiqətdir. 

Fəlsəfə təbiət və cəmiyyətdə baĢ verən hadisələri öyrənən və dəyərləndirən bir 

dünyagörüĢüdür. Hər bir dövrün tələblərinə uyğun olaraq yaranan fəlsəfi ideyalar 

tarixi köklərə sıx bağlıdır. Mədəniyyət və sivilizasiyanın tarixi kökləri qədim ġərq 

dünyası ilə bağlı olsa da, mədəniyyətin müəyyən zaman kəsiyindəki inkiĢafı həm 

ġərqdə, həm də Qərbdə təzahür etmiĢdir. Belə ki, ilk teoqonik və kosmoqonik fəl-

səfi baxıĢlar Misirdə və Babilistanda, fəlsəfi məktəblər isə Hindistanda və Çində 

təĢəkkül tapmıĢdır. 

Onu da qeyd edək ki, Ģərqin məĢhur filosoflarının yaradıcılığından bu gün 

də geninə-boluna bəhrələnən qərb mütəfəkkirləri, ġərq xalqlarının mədəni irsinə 

mənfi münasibət bəslədiklərini də gizlətmirlər. Alman filosofu G.V.F. Hegel özü-

nün ―Fəlsəfə tarixinə dair mühazirələr‖ əsərində Ģərq peripatetiklərinin (Əl-Fərabi, 

Ġbn Sina, Ġbn RüĢd, Bəhmənyar və digərləri) Aristotel yaradıcılığından yararlandı-

ğını və yalnız onun əsərlərinin Ģərhini verməklə məĢğul olduqlarını iddia etmiĢdi. 

Hegelə görə adı keçən müsəlman filosoflar ―fəlsəfə tarixinin inkiĢafı üçün heç bir 

iĢ görməmiĢlər. Bu səbəbdən də ―Ģərq‖ anlayıĢını fəlsəfə anlayıĢı ilə birlikdə iĢlət-

mək doğru deyil və həmin anlayıĢı fəlsəfə tarixindən çıxarmaq lazımdır‖ [7, s.30]. 

Ġlk dəfə mədəniyyət və sivilizasiyanın fərqli anlayıĢlar olduğunu alman filo-

sofları iddia etmiĢlər. Ġmmanuel Kanta görə (1724-1804) sivilizasiya – cəmiyyət 

və Ģəxsiyyət həyatının xarici tərəfini, mədəniyyət – onların mənəvi mahiyyətini 

nəzərdə tutur. Alman idealist filosofu Osvald ġpenqler (1880-1936) isə hesab 

edirdi ki, ―hər bir mədəniyyətin öz sivilizasiyası olur‖ [5, s.7]. O, həmçinin iddia 

edirdi ki, sivilizasiya əsas mahiyyəti etibarı ilə beynəlmiləldir və sivilizasiyanın 

əsasında millət deyil, mədəniyyət durur. 
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Alman tarixçisi və fəlsəfə tarixi mütəxəssisi olan Osvald ġpenqler hələ orta 

məktəbdə riyaziyyat müəllimi olaraq çalıĢdığı illərdə tarixlə bağlı çoxsaylı araĢ-

dırmalar apararaq tarix filosofu olmuĢdur. Onun 1918-ci ildə nəĢr olunan ―Qərbin 

tənəzzülü‖ (Der Untergang des Abendlandes, 1918-1922 (The Decline of the 

West) adlı əsəri, antik dünyadakı tarixə spiralvari bir baxıĢ olub, Romanın süqutu 

və Qərbin o zamankı vəziyyəti arasında paralellik yaratmıĢdır. Osvald ġpenqler 

hamının dünyanın sülh və demokratiyaya doğru irəliləməsini, müharibələrin, böh-

ranın və Sezarist diktatorluğun Birinci Dünya Müharibəsi səbəbi ilə bir müddət 

təxirə salacağını düĢündüyü bir dövrü əvvəlcədən təxmin etmiĢdi. O, gözləri 

önündə çökən müasir mədəniyyəti pisləyirdi. Filosof bu fikirini daha aydın Ģəkil-

də 1933-cü ildə nəĢr olunan ―Qərar anı‖ (Jahre der Entscheidung, 1933) kitabında 

daha dəqiq ifadə etmiĢdir. 

Osvald ġpenqler Otto Zeekin altı cildlik ―Qədim dünyanın tənəzzülü tarixi‖ 

əsərindən (Geschichte des Untergangs der antiken Welt (History of the Decline of 

the Ancient World) təsirlənərək kitabının adını ona bənzətmiĢdir. 1914-cü ildə 

əsər tamamlansa da, Birinci dünya müharibəsinin baĢlaması səbəbindən kitabın 

nəĢri yubanmıĢdı. Səhhətində anadangəlmə ciddi problemi olan Osvald ġpenqler 

isə hərbi xidmətə çağrılmamıĢdı. 

Osvald ġpenqler ―Qərbin tənəzzülü‖ kitabının birinci cildini yazmağa baĢla-

yanda hər Ģeydən əvvəl Avropa ölkəsi olan Almaniyanın tarixi-siyasi müstəvidə 

yerini müəyyənləĢdirərək təhlil etmək istəyirdi. Lakin Ġkinci MərakeĢ Böhranın-

dan təsirlənən yazıçı tədqiqat sahəsini daha da geniĢləndirərək bütün Avropanın 

tarixini nəzərdən keçirməyi vacib bilir. 

Tarixi qlobal təbiət kataklizmaları ilə müqayisə edən və tarixdə bir məqsəd 

axtarmağın boĢ səy olduğunu bildirən Osvald ġpenqler, dünya tarixinin morfolo-

giyasını fəlsəfi və bioloji prinsiplərə görə izah etməyə çalıĢmıĢdır. XIV əsr filoso-

fu Ġbn Haldunun yaratdığı ―Dövlət nəzəriyyəsi‖ni dəstəkləyən Osvald ġpenqlerə 

görə mədəniyyətlər təsadüfi olaraq doğulur, inkiĢaf edir və ölür. Sələflərindən da-

nıĢarkən isə o, I.V. Götedən baĢqa, hər Ģeyə görə F.NitsĢeyə borclu olduğunu bil-

dirir. O qeyd edir ki, Götedən ictimai həyatın üzvi təbiəti və Qərb mədəniyyətinin 

təcəssümü olaraq Faust obrazını əxz etmiĢdirsə, NitsĢedən də iqtidara gəlmə 

ideyasını mənimsəmiĢdir [5]. 

Osvald ġpenqlerin ən mühüm əsəri olan ―Qərbin tənəzzülü‖ dünya düĢüncə 

tarixinə, xüsusən də qərb mütəfəkkirlərinə böyük təsir göstərmiĢdir. Onun Avropa 

və Amerika sivilizasiyasının hərbi diktatorluq rejimindən sonra süqutunu qabaq-

cadan xəbər verməsi ―Qərbin tənəzzülü‖ kitabının dünya ziyalıları arasında böyük 

uğur qazanmasına səbəb olmuĢdur. Belə ki, o bu əsərində ―son sivil mədəniyyət‖ 

olaraq qəbul etdiyi Qərb mədəniyyətinin tənəzzülə uğramaq ərəfəsində olduğunu 

iddia etmiĢdir. Osvald ġpenqlerin ilk irəli sürdüyü digər maraqlı fikir isə böyük 

Ģəhərlər və əyalətlər arasında mədəniyyət və sivilizasiyanın köklü bir Ģəkildə fərq-

lənməsi qənaətidir. Belə ki, bu ikisi arasındakı fərq ölkələr arasındakı fərqdən 

daha böyükdür. 
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Hər mədəniyyətin özünəməxsusluğu onun ―ruhunun‖ orijinallığı ilə müəy-

yən edilir: Qədim yunan mədəniyyətinin mərkəzində ―Apollon‖ ruhu, ġərqdə ərə-

bin ―sehrli‖ ruhu, Qərbdə isə ―Faustsayağı‖ ruh hakimdir. Lakin hər hansı bir mə-

dəniyyətin məhvi, istər Misir və ya ―Faustsayağı‖ (yəni XII-XVIII əsrlərdəki Qərb 

mədəniyyəti) olsun, mədəniyyətdən sivilizasiyaya keçid ilə xarakterizə olunur. 

Beləliklə, onun konsepsiyasındakı əsas məqam ―olmaq‖ (mədəniyyət) və ―təĢək-

kül tapmaq‖ (sivilizasiya) müqayisəsidir. 

Osvald ġpenqler ―Qərbin tənəzzülü‖ kitabında, mədəniyyətin öz qanunları 

ilə mütərəqqi bir inkiĢafı olmadığını, yalnız yerli (qapalı) mədəniyyətlərin dövriy-

yəsi olduğunu düĢünür. Mədəniyyətləri canlı orqanizmlərlə müqayisə edən filosof, 

onları daha yüksək dərəcəli canlılar kimi baĢa düĢür, onların anidən törədiklərinə, 

çiçəklər kimi böyüdüklərinə, geniĢ əlaqələrdən məhrum olduqlarına inanır. 

Osvald Spenqler, tarixin xətti olaraq inkiĢaf etməsi düĢüncəsini rədd etdi. 

Bunun əvəzinə o, fərqli mədəniyyətlərə orqanizm kimi baxaraq, təbii böyümə 

(mədəniyyət) və parçalanma (sivilizasiya) dövrlərinə malik olduğu fikrini irəli 

sürdü. Osvald ġpenqlerə görə sivilizasiya ilə mədəniyyətin fərqi ondadır ki, mədə-

niyyət dini mahiyyət daĢıyır, sivilizasiya isə dinsizdir. Osvald Spenqler üçün əsas 

fərq də məhz elə bundan ibarətdir. 

Bəlkə elə özünün də dinsiz olması səbəbindən o, özünü bir sivilizasiya ada-

mı hesab edir və qeyd edir ki, mədəniyyət bir kultdan gəlir, əcdadların kultu ilə 

əlaqələndirilir və müqəddəs ənənələr olmadan da mümkün deyil. O, mədəniyyət 

dövrünün baĢa çatmasınından danıĢarkən hər mədəniyyətin yaĢam dövrünün 

ölümlə bitməsinin qaçılmaz olduğunu da vurğulayır. Osvald ġpenqler öz dövrünü 

bitirmiĢ səkkiz mədəniyyət növünü sadalayır: Çin, Babil, Misir, Hindistan antik 

dövr (Yunan-Roma), magik (Bizans-Ərəb), Faustsayağı (Qərbi Avropa) və Maya 

mədəniyyəti. Doqquzuncu mədəniyyət olaraq isə yeni yaranmaqda olan Rus-Sibir 

mədəniyyətinin adını çəkir. 

Bir mədəniyyətin digərini sıxıĢdırması, özgə dəyər və adət-ənənələrin tətbi-

qi, istila olunmuĢ mədəniyyətin tarixində dönüĢ yaratmağa təhrik edir. Belə ki, o 

anti-milli ünsürləri aĢaraq daha da güclənir və itaət edərsə, hakim mədəniyyətin 

miskin surəti kimi psevdomorfoz olur. Osvald ġpenqler qeyd edir ki, ―BaĢqa mə-

dəniyyətlərin fenomeni fərqli bir dildə danıĢır. Çünki baĢqa mədəniyyətlər üçün 

baĢqa həqiqətlər mövcuddur‖ [5, s.155]. Filosofun fikrincə, bir mədəniyyətin öz 

dəyərlərini baĢqalarına tətbiq etmək cəhdləri, fəda olunmuĢ mədəniyyətlər üçün 

fəlakətli dəyiĢikliklərə gətirib çıxara bilər və bu səbəbdən də o, bunu psevdomor-

foz adlandırır. Məhz bu baxımdan Ərəb mədəniyyəti Ġslamın yaranması ilə psev-

domorfozdan azad olmuĢdur. Osvald ġpenqlerə görə 1917-ci il Rus Ġnqilabı da, 

elə psevdomorfoza qarĢı bir qiyam idi. 

Osvald ġpenqler, NitsĢenin üstün insan növü ilə bağlı söylədiyi fikrindən 

rəğbətlə sitat gətirərək qeyd edir ki, ―Ġradə, bilik, zənginlik və təsir üstünlüyü sa-

yəsində, yer kürəsinin taleyini öz əlinə almaq üçün o bir sənətkar olaraq, itaətkar 

və mobil vasitə kimi demokratik Avropadan ―insan‖ materialı üzərində iĢləmək 

məqsədilə istifadə edəcəkdir. Ġndi insanların bu növünü Üstüngüc adlandırırlar. 
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NitsĢeyə görə, hakimiyyətə gəlmək iradəsini həyata keçirmək ―ağaların əxlaqını‖ 

tələb edirsə, onun həyata keçirilməsindən imtina edilməsi isə ―qulların əxlaqını‖ 

xarakterizə edir. NitsĢe buraya həmçinin xristianlığı da aid edir‖ [6, s.535]. 

Hakimiyyət iradəsi ilə bir arada Osvald ġpenqler ―güc‖ və ―məkan‖ anlayıĢ-

larından da istifadə edir. Belə ki, güc doqması həm təbiətdə, həm də cəmiyyətin 

tarixində olsa da, lakin məkan ekspansiyasına meyl isə hakimiyyətə can atmaqla 

müəyyən edilir. O, bunu belə izah edir: ―Biz görəcəyik ki, məkan və gücün eyniy-

yətinin təzahürü Kopernik və Kolumbun iĢlərində olduğu kimi dünya ərazilərini 

fəth edən HohenĢtaufenlər və Napoleonun iĢlərində də eyni bənzər Ģəkildədir‖ [5, 

s.401]. Osvald Spenqler Qərbi Avropa sivilizasiyasını ―Faustsayağı‖ adlandırır: 

―...Faustsayağı mədəniyyət istər siyasi və iqtisadi, istərsə də mənəvi cəhətdən 

geniĢlənməyə yönəlmiĢdir. O coğrafi cəhətdən bütün maddi əngəlləri aĢaraq so-

nunda, yer üzünü bütöv bir müstəmləkə bölgəsi və iqtisadi sistemə çevirə bildi‖ 

[5, s.422]. 

Osvald ġpenqlerə görə düĢüncənin mərkəzində, hər mədəniyyətin məhdud 

bir yaĢama sahib olması gerçəyi yer alır. Osvald ġpenqler mədəniyyətə verdiyi tə-

rifdə ―Mədəniyyətlər orqanizmlərdir‖ kimi izah edir [5, s.111-115]. Belə ki, onla-

rın taleyi insanların taleyinə bənzəyir: doğulur, böyüyür, inkiĢaf edir, yetkinləĢir, 

durğunlaĢır və ölürlər. Öldükləri vaxt, yəni insanlıq adına heç bir Ģey edə bilmə-

dikləri zaman ―sivilizasiya‖ olurlar. Prosesi Qərbin izlədiyi bu kontekstdə dəyər-

ləndirmək lazımdır. Qərb əlbəttə ki, bu dinamizmi yaxın gələcəkdə itirəcəkdir [6]. 

Osvald ġpenqler I.V.Gotenin ―Bitki metamorfozu ilə bağlı təcrübə‖ əsərin-

dən mədəniyyətin ümumi mövzudan baĢladığı ideyasını əxz etmiĢdir. Belə ki, mə-

dəniyyət fitridir və memarlıqdan baĢlayaraq musiqi və fəlsəfədə, pul vahidi for-

masından tutmuĢ riyaziyyat, siyasət, elm və ölülər kultuna qədər hər sahədə və hər 

bir insanın fəaliyyətində ifadə olunur. Məsələn, coğrafi kəĢflər; sonsuz kəmiyyət-

lərin hesablanması; klassik musiqi; Heliosentrizm; inkvizisiya və qlobal prozeli-

tizm; Enerji və entropiya haqqında miflər (paradiqmalar) və s. 

Osvald ġpenqler ―Faustsayağı‖ adlandırdığı Qərbin sonsuz bilik və güc xə-

sisliyi baxımından Mefistofellə müqavilə bağladığı fikrini irəli sürür. Bu mövzunu 

o, metafizik adlandırmıĢ və onun ―əsas simvol‖u (ur-simvol) olduğunu qeyd et-

miĢdir. Hər mədəniyyət gənclik mərhələləri, orta yaĢ irəliləyiĢi və yaĢlılıqdan öl-

mək kimi metafizik, ilkin fenomen vasitəsilə simvollarını inkiĢaf etdirir. O, Qərb 

mədəniyyətinin German-Kelt tayfalarından yarandığını və ―ilkin simvolu‖nun – 

sonsuzluq olduğunu yazır. Bu anlamda Faustsayağı mədəniyyət güclü Ģəkildə son-

suzluğu hiss etdirsə də, arzuların əlçatmaz olduğunu tragik Ģəkildə xarakterizə 

edir. Osvald ġpenqlerin qənaətinə görə, Qərb mədəniyyəti ölüm qorxusuna məq-

sədyönlü fəaliyyətlə üstün gəlir. Çünki Qərbin din anlayıĢı baĢqalarını öz inancına 

yönəltməyi tələb edir və elmə obyektləri hərəkətə gətirən bir qüvvə kimi, təsviri 

incəsənətə isə perspektiv bir istiqamət kimi baxır. 

Faustsayağı ruhun baĢlanğıc nöqtəsini təĢkil edən bu Alman-Viking düĢün-

cəsi və ruhunda yaradılıĢından mövcud olan vandallıq, sosial Darvinist düĢüncə-

nin tarixi təzahürü olaraq ortaya çıxmıĢdır. Bu baxımdan dünyanı dəyiĢdirmək 
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cəhdi Qərb üçün anadangəlmə bir keyfiyyətdir. Qərb bu cəhdi iradə, güc və fəaliy-

yət adlandırır. Qərbin mədəniyyət forması kilsə ibadətində etirafdan keçir. Onun 

Məbəd forması: Qotik kafedral baĢ kilsə; Sivilizasiya forması: baĢgicəlləndirən 

göydələnlər; QloballaĢma; Kredit pullar – qismən bank rezervi; Qərb mühəndis-

liyi əbədi hərəkət etməyə çalıĢır. Sonda Faustun yaradıcı gücü tükənir, çünki onun 

bu yoldakı cəhdləri bitmiĢdir. Faustun sonsuz ümidlərini Mefistofel boĢa çıxarır, 

belə ki, hər Ģey bir illüziyadan ibarət imiĢ. 

Osvald ġpenqlerin əsəri təhrikedici olsa da, maraqlı və aydın bir erudisiya-

dır. O, çıxardığı nəticələrə o qədər əmin idi ki, növbəti Qərb mədəniyyətinin 500 

illik inkiĢafını proqnozlaĢdırdığına inanmıĢdır. Ona görə sivilizasiyanın öz məz-

munu var. Belə ki, sivilizasiya sonu olan, öz ölümünü etiraf edən - siyasi müxali-

fət, ya iqtisadi böhran, ya da ekoloji fəlakət və ya da mədəni bir metadili (müəy-

yən bir sivilizasiyanın dilini özünə baxma və özünütənqid vasitəsi kimi istifadə 

edərək) qəbul edən bir mədəniyyətdir [2; 5; 6]. 

Onu da qeyd edək ki, hələ də nəcib ruha sahib olan və həyatda bir məqama 

nail olmaq əzmində olanlar üçün Osvald ġpenqlerin fatalizmi ilhamverici ola 

bilər. Osvald ġpenqler hələ də bizə mövcud olan böyük yaradıcılıq imkanlarından 

faydalanmaq inamı təlqin edir, məhdud həyatımızın hər anını dəyərləndirmək və 

mümkün qədər ehtiraslı və tam Ģəkildə yaĢamaq ümidi vəd edir. Tarixi prosesləri 

və yaradıcı ifadə imkanlarını dərk edərək insanlar öz həyatlarından Ģah əsərlər ya-

ratmağa çalıĢa bilər. Maraqlıdır ki, Osvald ġpenqler bir mədəniyyətin yaĢam döv-

rünə ilin fəsilləri kimi baxırdı: 

Bahar - Mədəniyyət prinsiplərinin mənĢəyi. Ġnsanlar torpaqla sıx bağlıdır. 

Dərin dini və qəhrəmanlıq dövrü. 

Yay - Mədəniyyətin ən yüksək formasına çatdığı vaxt. Kənddəki və Ģəhər-

dəki həyatın fərqli təsirləri var. Zövq, davranıĢ və siyasətdə artan bir incəlik. Ənə-

nələr aydın və aĢkar görünür. 

Payız - Mədəniyyət prinsipləri pozulmağa baĢlayır. Meqapolisin yüksəliĢi. 

ġəhər rasionalizmi mədəniyyəti tənqid yolu ilə sterilizasiya edir. Siyasət getdikcə 

iqtisadi narahatlıqlardan təsirlənir. 

QıĢ - Mədəniyyətin son halı daĢlaĢmaqdır. ġəhərlərin azalması. Despotlar 

cəmiyyəti idarə edir. Sənət keçmiĢ əsərlərin yeknəsəq təqlidinə çevrilir və s. 

Fəlsəfəyə qədər mövcud olmuĢ ibtidai din formaları, magiya, mifologiya 

əsasında fəlsəfi ideyalar meydana gəlməyə baĢlamıĢdır. Məhz ġərqdə yaranan 

miflər, əsatirlər fəlsəfi fikrin yaranmasında rol oynamıĢ qədim Misir, ġumer, 

Akkad, Babil və digər miflərində dünyanın mənĢəyi, mahiyyəti və fövqəltəbii 

qüvvələr haqqında fikirlər öz əksini tapmıĢdır. Həmin mif və əsatirlərin əsasında 

da Qədim ġərq fəlsəfəsi formalaĢaraq Hindistanda və Çində fəlsəfi məktəblərin 

yaranması üçün zəmin hazırlamıĢdır. Zəngin fəlsəfi fikirləri ilə dünya xalqlarının 

diqqətini cəlb etmiĢ ġərq dünyası və ġərq fəlsəfəsi Qərb dünyasının fəlsəfi düĢün-

cə tərzinə təsir etmiĢdir. Osvald ġpenqler də Tanrını hiss etmək anlamında yeni 

ifadənin yaranması fikrinə məhz ġərq fəlsəfi düĢüncəsindən yanaĢaraq Avropanın 

mif və əsatirlərinin, həmçinin digər tarixi və mədəni abidələrinin rolunu göstər-
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miĢdir. Bu sıradan Skandinaviya mifləri (Edda), Cəngavərlik eposu (Qədəh), Ziq-

frid, Beovulf, Vikinqlərin erkən tədqiqatları və fəthləri, Roma və Gotik memar-

lığı, vitraj pəncərələr, musiqidəki kontrapunkt, dəzgah rəssamlığı (Yan van Eyk-

dən tutmuĢ Hans Holbeynə (gənc) qədər), zadəganların səlib yürüĢü, Ġmperiya və 

Katolik Papaları, Ġlahi Komediya (Aligyeri Dante), Akvinalı Foma, Sxolastika və 

Mistikanı sadalayaraq geniĢ siyahı vermiĢdir [5; 6; 9]. 

Onu da qeyd edək ki, ġərq fəlsəfəsində ənənəçilik üstünlük təĢkil edirdi və 

bu baxımdan da Qərb həmin ənənəçilik üzərində öz nəzəriyyəsini yarada bildi. 

Lakin Qərbdən fərqli olaraq ġərq fəlsəfəsi poeziya və musiqinin vəhdətində for-

malaĢaraq inkiĢaf etmiĢdir. 

Osvald ġpenqler fəlsəfəsindən təsirlənən ingilis tarixçisi Arnold Toynbi 

(1889-1975) də mədəniyyət və sivilizasiya anlayıĢları üzərində düĢüncələrini ġərq 

fəlsəfəsi əsasında qurmuĢdur. Arnold Toynbinin tipoloji yanaĢması müqayisəli 

təhlilə əsaslanır. Onun nöqteyi-nəzərindən bəĢəriyyətin tarixi varlığı, sivilizasiya-

lar adlandırdığı müstəqil diskret vahidlərə parçalanır. Bu meyarlara uyğun olaraq 

o, məsələyə Osvald ġpenqlerdən fərqli yanaĢır və iyirmi bir sivilizasiyanı müəy-

yənləĢdirir. Bunlar arasında: Misir, And, Çin, Mino, ġumer, Maya, Hindistan, Yu-

nan, Qərb, Pravoslav Xristian (Rusiyada), Uzaq ġərq (Koreya və Yaponiya), Ġran, 

Ərəb, Hindu, Meksika, Yukatan və Babil mədəniyyətləri vardır. Arnold Toy-nbi-

nin 1934-1961-ci illərdə nəĢr edilmiĢ ən məĢhur əsəri olan ―Tarix araĢdırması‖ (A 

Study of History) əsəri həm ticari, həm də elmi bir fenomendir. 

Bu əsərində Arnold Toynbi əsas diqqəti sonrakı cəmiyyətlərə yönəldir və 

qeyd edir ki, sivilizasiyalar bərabər olmaqla yanaĢı hər biri özünəməxsusdur və 

onları mənəvi ənənələri və ortaq bir ərazisi olan ―yerli sivilizasiyalar‖ adlandırır. 

Sivilizasiyaların növlərini ayırd edən Arnold Toynbi ən çox yayılmıĢ dinə görə 

Xristian, Ġslam, Buddist, Konfutsi sivilizasiyalarını qeyd edir və təsərrüfat – iqti-

sadi əlamətə görə sivilizasiyaları aqrar, sənaye, postindustrial olaraq seçir. Arnold 

Toynbi ġpenqlerdən fərqli olaraq qeyd edir ki, mədəniyyətlər ölüm qorxusundan 

doğulur və hər bir mədəniyyətin bu qorxunu dəf etmək üçün istifadə etdiyi rəmz-

lər yalnız bu xüsusi mədəniyyət üçün məna daĢıyır. Bu vəziyyətdə dünya siviliza-

siyaları, bəzən miqyasına görə bir millətdən və ya dövlətdən daha geniĢ olan daha 

böyük mədəniyyət modelləridir. Arnold Toynbinin sivilizasiyaları daha çox mədə-

ni ―birliyin‖ bir variantıdır. Onlar təbii mühitin və ya insan mühitinin təsiri altında 

yarana bilər. Orta dərəcədə düĢmənçilik mühiti davamlı olaraq cəmiyyətə ―yaradı-

cı azlıqların‖ səyləri ilə ortaya çıxan problemləri həll edən bir ―problem‖ qoyur. 

Beləliklə, cəmiyyət davamlı hərəkətdə olur və bu da onu sivilizasiya vəziyyətinə 

gətirir. Sivilizasiyaların böyüməsi, tərəqqisi həm xarici dünyanın mənimsənilmə-

sində, həm də cəmiyyətin özünütəĢkilində ortaya çıxır [8, s.16]. 

Göründüyü kimi, qədim tarixlə yanaĢı ənənələrdən çox nəzəri düĢüncəyə 

önəm verən Qərb dünyası təmsilçilərinin digər sivilizasiyalarla dialoqu geniĢ mə-

nada bəĢər sivilizasiyasının formalaĢması və inkiĢafında mühüm rol oynadığı qə-

dər də ziddiyyətli olmuĢdur. 1936-cı il may ayının səkkizində Osvald ġpenqler 
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Münxendəki evində ürəktutmasından dünyasını dəyiĢəndə tabutuna iki kitab qoy-

muĢdular: ―ZərdüĢt belə dedi‖ və ―Faust‖. 

Artıq Osvald ġpenqlerin adı və ideyaları fəlsəfə tarixinin dərin və zəngin 

mirasına çevrilmiĢdir. Bununla belə, onun ―Qərbin tənəzzülü‖ əsəri çoxlu müba-

hisə və tənqidlərə də məruz qalmıĢdır. Osvald ġpenqlerin irəli sürdüyü tarix və 

mədəniyyət fəlsəfəsi bir sıra alimlər tərəfindən bəyənilsə də, ciddi tənqidlərə də 

məruz qaldı ki, onu tənqid edənlər arasında P.Sorokin, A.Toynbi və R.C.Kollinq-

vud kimi tanınmıĢ tarixçilər də vardır [8; 13]. 

Beləliklə, fəlsəfə tarixçisi Osvald Spenqlerin ―Qərbin tənəzzülü‖ əsəri, keç-

miĢdən günümüzə sivilizasiya və mədəniyyətlərarası əlaqələrlə bağlı həyata keçən 

hadisələrə nəzər salmaq üçün əhəmiyyətli mənbədir. Birinci dünya müharibəsi 

Osvald ġpenqlerin 1918-22-ci illərdə yazdığı adı keçən əsərinin yaranmasına 

səbəb olmaqla yanaĢı onun fikirlərinə də istiqamət vermiĢ, onun dünyagörüĢünə 

ciddi təsir etmiĢdir. Ġki dünya müharibəsini yaĢamıĢ Arnold Toynbidə də bu trav-

matik fatalizm görünür. Bu da Osvald Spenqlerin baxıĢları və proqnozları üzərin-

də tarixin təkrarlanmasına inam doğurduğunun açıq sübutudur. Bu baxımdan da 

oriyentalizmə qarĢı oksidental bir münasibət yaradarkən oriyentalistlərin etdikləri 

səhvləri təkrarlamamaq baxımından oriyentalizmlə bağlı mübahisələri doğru bir 

müstəvidə ələ ala bilmək üçün Edvard Saidin ―Oriyentalizm‖ əsərinin də diqqətlə 

araĢdırılmasına və təhlilinə hər zaman ehtiyac duyulur. 
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Summary 

Orientalism and Intercultural Relations in Western Literary Theory 

This paper analyzes Edward Said’s ideas about Orientalism and Oswald Spengler’s 

concept of the decline of the West, the contrasts between culture and civilization, the 

metropolis and the provinces, East and West, so the meaning and role of American 

Orientalism in this concept. 

Since the XIX century, American literature moved away from Europe in terms of 

form and content and revealed its national identity. Thus the influence of this new 

worldview, the concepts of history, literature, philosophy and science moved to another 

level. The political, social and cultural implications of crisis have been discussed in many 

fields of science for many years, and various scientific results obtained to date. American 

literature is a consequence of a ―cultural crisis‖ that aroused from fluctuations between 

Western and Eastern civilizations. Edward Said’s Orientalism strongly influenced by 

Spengler’s work ―Decline of the West‖. 

Резюме 

Ориентализм и межкультурные связи в западной литературной мысли 

В данной статье анализируются ориентализм Эдварда Саида и концепция 

Освальда Шпенглера об упадке Запада, контраст между культурой и цивилизацией, 

между метрополией и провинциями, между Востоком и Западом, а также значение 

и роль американского ориентализма в этой концепции. 

Начиная с XIX века, американская литература отошла от европейской по 

форме и содержанию, и раскрыла свою национальную идентичность. Таким обра-

зом, в результате влияния этого нового мировоззрения концепции истории, литера-

туры, философии и науки перешли на другой уровень. Безусловно, политические, 

социальные и культурные последствия такого кризиса обсуждаются во многих 

областях науки в течение многих лет, и к настоящему времени были получены раз-

личные научные результаты. Американская литература также возникла в резуль-

тате «культурного кризиса», который явился результатом периода колебаний 

между западной и восточной цивилизациями. На формирование ориентализма 

Эдварда Саида сильнее всего повлиял труд О.Шпенглера «Закат Европы». 

Rəyçi: dos. H.Ə.Əliyeva 


